(cf. Graner Synod. I. 52. und II. 7. verschieden das germ. rom. Lehr R.)

XXXI. De furto mulierum. Cum igitur cunctis horrendum et omnibus abominabile sit virilem sexum repertum furtum fecisse et magis magisque sexum semineum secundum regalem senatum decretum est ut si aliqua mulier maritata furtum commiserit a marito, redimetur, et si secundo eandem culpam inciderit, similiter redimetur, si vero tertio venumdetur.

(cf. S. Ladisl. D. III. 6. 7. im C. J. H.)

XXXII. De incendiis mansionum. Si quis per inimicitias alterius aedificia igne cremaverit, decrevimus ut et aedificia restituat et quidquid suppellectilis arsum fuerit et insuper sedecim iuven cos qui valent quadraginta solidos.

(cf. Albric. Decret. Colomanni 32 und vergl. lex Salica tit. XIX. 18. Capitul. VII. 345. und lex Alam. tit. 81—1.)

XXXIII. De strigis. Si qua striga inventa fuerit secundum iudicialem legem ducatur ad ecclesiam et commendetur sacerdoti ad ieunandum fidemque docendum. post ieunium vero in modum crucis in pectore et in fronte atque inter scapulas incensa clave ecclesiastica domum redeat. si vero tertio iudicibus tradatur.

(cf. S. Ladisl. D. I. 34. und dagegen Albr. Decret. Colom. 57.)

XXXIV. De maleficiis. Ut creatura dei ab omni laesione malignorum remota et a nullo detrimentum sui passura maneat, nisi a deo, a quo et augmentatur, secundum decretum senatus statuimus magni cautionem terroris veneficis ac maleficiis, ut nulla persona maleficio aut veneficio quemquam hominum a statu

mentis aut interficere audeat. ast si quis vel quae post hac hoc praesumpserit tradatur in manus maleficio laesi, aut in manus parentum eius, secundum velle eorum diuideandum. — si vero sortilegio utentes invenientar, ut faciunt in cinere aut his similibus ab episcopis flagellis emendentur.

(cf. Albric. Colom. D. 60. — und Capital. III. anno 813. — vergleiche Edict. Rothar. 22—84.)

XXXV. De invasione domorum. Volumus ut firma pax et unanimitas sit inter maiores et minores secundum apostolum: unanimis estote et caetera. nec aliquis alium invadere audeat. — nam si quis comitum post diffinitionem huius communis concilii tam contumax extiterit, ut alium domi quaerat ad perdendum cum atque sua dissipare, si dominus domi est et secum pugnaverit vel interficerit luat secundum legem de evaginatione gladii consecram. si autem comes ibidem occuberit sine compositione iaceat. si vero ille non supervenerit, sed suos milites miserit, centum iuvencis componat invasionem. Si vero miles qui curtim vel domum alterius militis invaserit decem iuvencis componat invasionem. si vulgaris quidem alterius sui similis mansiunculas invaserit, i quinque iuvencis solvat incursionem.

(cf. S. Ladisl. D. II. 10.)

Explicit liber primus.

St. Stephani Regis Decretorum Liber secundus.

I. De regali dote ad ecclesiam. Decem villae ecclesiam aedificant, quam duobus mansis totidemque mancipiis dotent, equo et iumento sex bubus et duabus vaccis, triginta minutis bestiis. vestimenta vero et coopertoria rex provideat, presbyterem et libros episcopi. —

(cf. S. Ladisl. Deer. I. §. 7. 8. — und Graner Synod. I. 47.)

II. De successoribus regalium beneficiorum. Consensum sicutur petitioni totius senatus ut unusquisque proprietorum simul et donorum regis dominetur, dum vivit, excepto quod ad episcopatum pertinet et comitatum. *) ac post eius vitam filii simili dominio succedant. nec pro ullius causa reatus detrimentum bonorum suorum patiatur quis, nisi consiliatus mortem regis aut traditionem regni fuerit, vel in aliam fugerit provinciam. tunc vero bona illius in regiam veniant potestatem. — ast si quis in consilio regiae mortis aut traditionis regni legaliter inventus fuerit, ipse vero capitali subiaceat sententiae bona vero illius filii innocentibus in remota sint remanentibus salvis.

(cf. Albr. Colom. 20. 21. und cf. Cap. III. Dagob. Regis sive legis Bajuv. tit. II. cap. 3. und hier I. c. 6. pag. 22.)

III. De servis et servorum occisoribus. Si alieuius servus servum alterius occiderit, senior homicidae medietatem servi com-

*) cf. Synod. Strigoni prior. 12—14. 33. vergl. Capital. VII. anno 803. § 3.

ponat seniori interficti, si potest, sin autem, peracta una quadragesima venumdetur servus et pretium dividatur. —

IV. De liberatione eiusdem. Servum liberi homicidam, si seniori placuerit, cum centum et decem iuvencis aut redimat aut tradat.

V. De libertate servorum. Si quis alienis servis libertatem acquirere nilitur quot servi erunt, totidem mancipia solvat ex quibus duae partes regi, tertia seniori servorum. rex autem ex sua parte tertiam tribuat comiti.

(cf. Graner Synod. I. 65. — S. Ladisl. D. III. 21. Colom. D. 41—44.)

VI. De furto servorum. Si quis servorum semel furtum commiserit, reddat furtum et componat nasum quinque iuvencis, si potest, sin autem abscidatur. —

Si abscisso naso iterum commiserit furtum componat aures quinque iuvencis, si potest; sin autem abscidantur. — Si idem tertio furtum commiserit careat vita.

(cf. S. Ladisl. D. II. 2. 6. 40. und III. 4. 5. 8. 17. 18.)

VII. De furto liberorum. Si quis liberorum furtum commiserit hac lege componere deeret in usus, si semel redimat se si potest, sin autem venumdetur, si autem idem venumdatus furtum commiserit; legibus servorum subiaceat. — Si secundo, simili legi subiaceat, si vero tertio, dispendio vitae dijudicetur.

(cf. Albr. D. Colom. 56. u. s. Grosward. Register. 159. 189. &c.)

VIII. De compositione regis. Si quis comitum partem regis defraudaverit reddat fraudem et duplo componat.

(cf. lib. I. 7. u. s. Ulfund. Andreas II. von 1223. in Fejér Cod. Dipl. III. 2. 147.)

IX. De iniusta apellatione. Si quis militum iudicium a suo comite recte indicatum spernens regem appellaverit cupiens comitem suum reddere iniustum sit debitor decem pensarum suo comiti. —

X. De violentia comitis. Si quis comitum inventa aliqua occasione quid iniuste militi abstulerit, reddat et insuper ex proprio tantum.

(cf. S. Ladisl. D. II. 14.)

XI. De solutione mendacii. Si quis autem militum suum spontaneum donum dicens sibi vi ablatum mendax extiterit, ex hoc careat, insuper tantudem solvat.

XII. De iudicio gladii. Si quis gladio hominem occiderit, eodem gladio juguletur.

(cf. S. Ladisl. I. 8.)

XIII. De debilitatione membrorum. Si quis autem gladio evaginato alium quemlibet debilitaverit, vel in oculo vel in pede, vel in manu, consimile damnum sui corporis patiatur.

(vergl. Grimm. R. A. 628.)

XIV. De gladii vulneratione. Si quis vero gladio vulneraverit aliquem et vulneratus de eodem vulnere sanus et incolunis evaserit, homicidii compositionem vulneris illator componat.

XV. De gladii evaginatione sine vulnere. Si quis furore repletus evaginaverit gladium et tamen non laeserit, pro sola evaginatione medianam homicidii compositionem absolvat.

XVI. De testimonio servorum regali curiae vel civitati propositorum. Si quis senior curti regali vel civitati praeficitur, testimonium eius inter comites recipiatur. item si servus seniorem, si miles suum comitem interficerit.

XVII. De conspiratione regis et regni. Si quis in regem aut in regnum conspiraverit, refugium nullum habeat ad ecclesiam et si quis circa regis salutem aut dignitatem quolibet modo aliquid conspiraverit aut conspirare aliquid tentaverit seu tentari sciens consenserit anathematizetur et omnia fidelium communione privetur, et si quis huius modi aliquem noverit et posthac valens non edicaverit praedictae subjaceat damnationi.

(cf. lib. II. 2. und Synod. II. 2. 3.)

XVIII. De decimatione. Si cui deus decim dederit in anno decimam deo det. et si quis decimam suam abscondit VIIIj det, et si quis decimationem episcopo separatam furatus fuerit, diudicetur ut sur. ac huiusmodi compositio tota perlinet ad episcopum.

(cf. S. Ladisl. D. I. 30. 40. Coloman. D. 25. 63. und nach biblischer Vorchrift ähnlich in cap. 7. der sächs. Capitulation Carl M.)